
Nº 176, terça-feira, 13 de setembro de 2016 11ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016091300011

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2016

OBJETO: Aquisição de Pneus. Grupo 1 com valor de R$ 30.485,00
homologado à empresa VULCAMBOR SOLUÇÕES EM PNEUMÁ-
TICOS EIRELI- EPP, CNPJ 08.237.006/0001-99, Grupo 2 com valor
de R$8.538,88 homologado à AC MOTOS E MOTORES LTDA-EPP,
CNPJ 10.575.825/0001-21, Itens 4 e 5 com valores de R$2.639,94 e
R$3.297,80 respectivamente, homologado à NA ATIVA COMÉR-
CIAL EIRELI - EPP, CNPJ 09.043.182/0001-52, Item 3 e Grupo 7
com valores de R$ 60.477,76 e R$ 18.095,88 respectivamente, ho-
mologados à CREVROMAIS COM. DE PEÇAS, ACESSÓRIOS E
LUB. LTDA - EPP, CNPJ 09.017.325/0001-51.

MARIA GLEIDE PEREIRA DE ALMEIDA
Pregoeiro

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio; Ref.: 0282/15; Data da Assinatura: 25/08/2016;
Partícipes: Concedente: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP,
CNPJ n. º 33.749.086/0001-09; Convenente: Fundação de Desen-
volvimento da Pesquisa, CNPJ n° 18.720.938/0001-41; Executor: Ins-
tituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia, CNPJ n°
04.082.993/0001-49; Objeto: Transferência de recursos financeiros
para a execução do Projeto intitulado "Modelo para Tradução de
Sistema de Revistas Científicas em Libras"; Valor total de até R$
716.565,02 (setecentos e dezesseis mil quinhentos e sessenta e cinco
reais e dois centavos), sendo R$ 309.565,02 (trezentos e nove mil
quinhentos e sessenta e cinco reais e dois centavos) destinados ao
Convenente por meio de aporte direto; e R$ 407.000,00 (quatrocentos
e sete mil reais) destinados a Bolsas de Desenvolvimento Tecno-
lógico, a serem transferidos pelo Conselho Nacional de Desenvol-
vimento Científico e Tecnológico - CNPq; Nota de Empenho:
2016NE000410, 2016NE000411; Fonte: Ações Transversais
(0172024304); Prazo de Vigência do Convênio e Prazo de Execução
Física e Financeira do Projeto: até 18 (dezoito) meses, a partir da data
de assinatura do convênio; Prestação de Contas Final: até 60 (ses-
senta) dias contados da data do término da vigência.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Termo Aditivo n.º 01.14.0068.02; Data de Assinatura:
09/09/2016; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP;
CNPJ n. º 33.749.086/0001-09 e FUNDAÇÃO CEARENSE DE PES-
QUISA E CULTURA; CNPJ nº 05.330.436/0001-62; Objeto: Pror-
rogação de prazo; Prazo de Utilização: 20/09/2017; Prazo de Pres-
tação de Contas Final: 19/11/2017.

Espécie: Termo Aditivo n.º 01.12.0358.03; Data de Assinatura:
12/09/2016; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP;
CNPJ n.º 33.749.086/0001-09 e Fundação de Apoio Universitário -
FAU-UBERLA, CNPJ nº 21.238.738/0001-61; Objeto: Prorrogação
de prazos; Prazo de Utilização: 17/9/2017; Prazo de Prestação de
Contas: 16/11/2017.

Espécie: Termo Aditivo n.º 01.13.0331.01; Data de Assinatura:
12/09/2016; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP;
CNPJ n.º 33.749.086/0001-09 e Fundação De Apoio Da Universidade
Federal Do Rio Grande Do Sul - FAURGS, CNPJ nº
74.704.008/0001-75; Objeto: Prorrogação de prazos; Prazo de Uti-
lização: 12/12/2017; Prazo de Prestação de Contas: 10/2/2018.

Espécie: Termo Aditivo n.º 01.12.0547.02; Data de Assinatura:
12/09/2016; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP;
CNPJ n.º 33.749.086/0001-09 e Fundação De Empreendimentos
Científicos E Tecnológicos - FINATEC, CNPJ nº 37.116.704/0001-
34; Objeto: Prorrogação de prazos; Prazo de Utilização: 28/12/2017;
Prazo de Prestação de Contas: 26/2/2018.

Espécie: Termo Aditivo n.º 01.12.0475.02; Data de Assinatura:
12/09/2016; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP;
CNPJ n.º 33.749.086/0001-09 e Fundação de Apoio e Desenvol-
vimento ao Ensino Pesquisa e Extensão - FADEPE, CNPJ nº
00.703.697/0001-67; Objeto: Prorrogação de prazos; Prazo de Uti-
lização: 6/12/2017; Prazo de Prestação de Contas: 4/2/2018.

Espécie: Termo Aditivo n.º 01.12.0436.02; Data de Assinatura:
12/09/2016; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP;
CNPJ n.º 33.749.086/0001-09 e Fundação de Apoio e Desenvol-
vimento ao Ensino Pesquisa e Extensão - FADEPE, CNPJ nº
00.703.697/0001-67; Objeto: Prorrogação de prazos; Prazo de Uti-
lização: 30/10/2017; Prazo de Prestação de Contas: 29/12/2017.

Espécie: Termo Aditivo n.º 01.12.0551.02; Data de Assinatura:
12/09/2016; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP;
CNPJ n.º 33.749.086/0001-09 e Fundação de Apoio à Universidade
de São Paulo - FUSP, CNPJ nº 68.314.830/0001-27; Objeto: Pror-
rogação de prazos; Prazo de Utilização: 28/6/2017; Prazo de Pres-
tação de Contas: 27/8/2017.

Espécie: Termo Aditivo n.º 01.10.0482.05; Data de Assinatura:
12/09/2016; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP;
CNPJ n.º 33.749.086/0001-09 e Fundação De Apoio À Pesquisa, À
Extensão E Ao Ensino Em Ciências Agrárias - FUNPEA, CNPJ nº
01.821.471/0001-23; Objeto: Prorrogação de prazos; Prazo de Uti-
lização: 21/9/2017; Prazo de Prestação de Contas: 20/11/2017.

Espécie: Termo Aditivo n.º 01.12.0516.02; Data de Assinatura:
09/09/2016; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP;
CNPJ n. º 33.749.086/0001-09 e FUNDAÇÃO DE APOIO À PES-
QUISA, AO ENSINO E À CULTURA DE MATO GROSSO DO
SUL; CNPJ nº 01.754.243/0001-88; Objeto: Prorrogação de prazo;
Prazo de Utilização: 19/12/2017; Prazo de Prestação de Contas Final:
17/2/2018.

Espécie: Termo Aditivo n.º 01.12.0408.01; Data de Assinatura:
12/09/2016; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP;
CNPJ n.º 33.749.086/0001-09 e Fundação De Empreendimentos
Científicos E Tecnológicos - FINATEC, CNPJ nº 37.116.704/0001-
34; Objeto: Prorrogação de prazos; Prazo de Utilização: 19/12/2017;
Prazo de Prestação de Contas: 17/2/2018.

Espécie: Termo Aditivo n.º 01.10.0461.04; Data de Assinatura:
12/09/2016; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP;
CNPJ n.º 33.749.086/0001-09 e Fundação Centro De Análise, Pes-
quisa E Inovação Tecnológica - FUCAPI, CNPJ nº 04.153.540/0001-
66; Objeto: Prorrogação de prazos; Prazo de Utilização: 15/9/2018;
Prazo de Prestação de Contas: 14/11/2018.

AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2016

O Pregoeiro torna público que em 05 de setembro de 2016,
o Diretor de Gestão Corporativa da FINEP homologou procedimentos
da licitação cujo objeto é a "Contratação de empresa especializada na
prestação de serviço de eletrocardiograma (ECG) com emissão de
laudo", tendo sido adjudicado a empresa Enfermed Serviços e Saúde
Ltda-ME, pelo valor de R$ 30.782,02 (trinta mil, setecentos e oitenta
e dois reais e dois centavos).

JOMAR R. BRAGA NETO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2016

O Pregoeiro torna público que em 08 de setembro de 2016,
o Diretor de Gestão Corporativa da FINEP homologou procedimentos
da licitação cujo objeto é a "contratação de instituição, credenciada
como Agente de Integração, para auxiliar no processo de aperfei-
çoamento do instituto de estágio de nível superior na Finep", tendo
sido adjudicado a empresa INQC - Instituto Nacional de Qualificação
e Capacitação, pelo valor de R$ 23.818,00 (vinte e três mil, oi-
tocentos e dezoito reais).

SHEILA M. FONSECA

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS
DA AMAZÔNIA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 18/2016 - UASG 240105

Nº Processo: 01280000141/2016 . Objeto: Atualização e Renovação
da licença anual de uso do software volare Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Trata-se de uma inexigibilidade de licitação
Declaração de Inexigibilidade em 12/07/2016. CRISTIANE IYOKO
CARMINE OKAWA. Coordenadora de Administração. Ratificação
em 14/07/2016. LUIZ RENATO DE FRANCA. Diretor do Inpa.
Valor Global: R$ 5.999,80. CNPJ CONTRATADA :
43.816.990/0001-43 PSE LTDA..

(SIDEC - 12/09/2016) 240105-00001-2016NE800141

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS
E S PA C I A I S

COORDENAÇÃO DOS CENTROS REGIONAIS
CENTRO REGIONAL DO NORDESTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 14/2016 - UASG 240107

Número do Contrato: 10/2013.
Nº Processo: 01349000072201221.
PREGÃO SISPP Nº 69/2012. Contratante: MINISTERIO DA CIEN-
CIA, TECNOLOGIA-E INOVACAO. CNPJ Contratado:
06982630000195. Contratado : SALMOS COMERCIO REPRESEN-
TAÇÕES E -SERVIÇOS EIRELI - EPP. Objeto: Alterar o subitem
4.1 da Cláusula Quarta - Das Obrigações da Contratada do Contrato
ora aditado, com a inclusão dos subitens 4.1.32 a 4.1.41. Fundamento
Legal: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993. Data de Assinatura:
06/09/2016.

(SICON - 12/09/2016) 240106-00001-2016NE000013

INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 97500/2016 - UASG 240104

Nº Processo: 01240.000076/2016.
PREGÃO SISPP Nº 6/2016. Contratante: MINISTERIO DA CIEN-
CIA, TECNOLOGIA-E INOVACAO. CNPJ Contratado:
66849308000114. Contratado : GERO COMERCIO E SERVICOS
LTDA - -EPP. Objeto: Prestação de serviços de calibração de equi-
pamentos, instrumentos, padrões de referência e vidrarias dos la-
boratórios do INT. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 e suas al-
terações. Vigência: 08/09/2016 a 08/09/2017. Valor Total:
R$16.624,53. Fonte: 100000000 - 2016NE800190 Fonte: 100000000
- 2016NE800191 Fonte: 100000000 - 2016NE800192 Fonte:
100000000 - 2016NE800193 Fonte: 100000000 - 2016NE800194
Fonte: 100000000 - 2016NE800195 Fonte: 100000000 -
2016NE800196 Fonte: 100000000 - 2016NE800197 Fonte:
100000000 - 2016NE800198 Fonte: 100000000 - 2016NE800199.
Data de Assinatura: 08/09/2016.

(SICON - 12/09/2016) 240104-00001-2016NE800019

EXTRATO DE CONTRATO Nº 97600/2016 - UASG 240104

Nº Processo: 01240.000076/2016.
PREGÃO SISPP Nº 6/2016. Contratante: MINISTERIO DA CIEN-
CIA, TECNOLOGIA-E INOVACAO. CNPJ Contratado:
09294095000178. Contratado : LABORATORIO DE METROLOGIA
LENZI -LTDA - EPP. Objeto: Prestação de serviços de calibração de
equipamentos, instrumentos, padrões de referência e vidrarias dos
laboratórios do INT. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 e suas al-
terações. Vigência: 08/09/2016 a 08/09/2017. Valor Total:
R$1.926,57. Fonte: 100000000 - 2016NE800201 Fonte: 100000000 -
2016NE800202. Data de Assinatura: 08/09/2016.

(SICON - 12/09/2016) 240104-00001-2016NE800019

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 10/2016 - UASG 240104

Nº Processo: 01240.000483/2016 . Objeto: Manutenção de Equipa-
mento. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º,
Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Valor abaixo
de R$8.000,00 Declaração de Inexigibilidade em 06/09/2016. AN-
TONIO SOUTO DE SIQUEIRA FILHO. Coordenador. Ratificação
em 06/09/2016. FERNANDO COSME RIZZO ASSUNCAO. Diretor.
Valor Global: R$ 3.470,00. CNPJ CONTRATADA :
01.382.559/0001-96 PENSALABEQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS
S.A..

(SIDEC - 12/09/2016) 240104-00001-2016NE800019

INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 243001

Número do Contrato: 5/2015.
Nº Processo: 00100000111201582.
PREGÃO SRP Nº 4/2015. Contratante: INSTITUTO NACIONAL
DE TECNOLOGIA -DA INFORMACAO. CNPJ Contratado:
61366936000206. Contratado : ERNST & YOUNG AUDITORES -
INDEPENDENTES S/S. Objeto: O presente Termo Aditivo tem por
objeto a prorrogação do prazo de vigência constante da Cláusula
Sétima e alteração da Cláusula Quinta que trata do valor do contrato.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência: 11/09/2016 a
11/09/2017. Valor Total: R$211.849,99. Fonte: 100000000 -
2015NE800466. Data de Assinatura: 09/09/2016.

(SICON - 12/09/2016) 243001-24208-2016NE800001

TELECOMUNICAÇÕES BRASILEIRAS S/A
CNPJ Nº 00.336.701/0001-04

NIRE: 5330000223/1

EXTRATO DE CONTRATO N° 141/2016/3800-TB

Data de Assinatura: 12/09/2016
Vigência: 12/09/2016 a 11/09/2018
Contratada: BAUHAUS DO BRASIL LTDA-EPP
CNPJ: 02.635.031/0001-44
Objeto: Locação de contêineres adaptados para escritórios e sani-
tários/banheiros, para atender a Telebras nas obras dos COPEs nas
cidades de Brasília e Rio de Janeiro.
Valor total: R$ 171.999,36 (cento e setenta e um mil, novecentos e
noventa e nove reais, trinta e seis centavos).
Fundamentação Legal: Lei nº 8666/1993; Lei nº 10520/2002; Decreto
nº 5.450/2005.
Signatários: p/ Telebras: Jarbas José Valente (diretor técnico-ope-
racional) e Sebastião do Nascimento Neto (gerente de satélite), p/
Contratada: Rita de Cássia Vieira Borges (sócia-administradora).


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-09-13T00:20:04-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




